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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením různých variant použití solárních

systémů na rodinném domě. Jsou zde popisovány jednotlivé prvky solárního systému,

možnosti jejich zapojení, výhody a nevýhody. Následně jsou vybrány dva typy provedení

a jejich zhodnocení.
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Abstract

Study of solar thermal collectors usage on family house

This thesis deals with the evaluation of different variants of solar systems in the family

house. There are described various elements of the solar system in this paper, various

connection options and their advantages and disadvantages. Next there is described usage of

two design options and their assessment.
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Seznam symbolů

TUV – teplá užitková voda

PV – pitná voda

TV – teplá voda

SK – sluneční kolektor

eA [kWh∙m-2∙a-1] – roční plošná měrná potřeba tepla

Z [-] – součinitel znečištění

p [Pa] – tlak [pascal]

η [-] – účinnost
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Úvod

Práce, kterou předkládám, je zaměřena na zhodnocení různých variant použití

solárních systémů pro rodinný dům. Toto téma mě velice zaujalo a rád bych se tématu

z oblasti solárních systémů věnoval v budoucnu. Existuje mnoho možností, jak využít solární

energii, která je stále „zadarmo“. Právě na tuto problematiku jsem se ve své práci zaměřil.

V poslední době se ceny energií stále zvyšují a do budoucna zvyšovat budou. Proto narůstá

poptávka po těchto systémech, které mohou ušetřit nemalé peníze. Pro každý objekt je situace

jiná a nelze navrhnout univerzální systém, který bude fungovat všude.

Pro solární kolektory je nezbytné sluneční záření, proto se ve své práci zabývám jeho

průběhem od samotného Slunce až po dosažení zemského povrchu. Jsou zde zmíněny

možnosti využití získané energie ze Slunce, a to jak aktivním, tak pasivním způsobem.

Okrajově je zde zmíněn i fotovoltaický panel. Následně zde rozebírám jednotlivé typy

solárních systémů. Od solárních kolektorů, kde se zabývám jejich provedením, až po

akumulační nádrže. Jsou zde také uvedeny jednotlivé prvky, které jsou potřebné pro správný

chod solárního systému. Jedná se především o potrubí, teplonosné médium, oběhová čerpadla

a regulaci celého solárního systému. Také není opomenuto samotné zapojení solárních

kolektorů na střechu. Zda se jedná o sériové zapojení, paralelní zapojení nebo kombinaci

obou. V další části je popsán způsob zapojení pro přípravu pouze TUV, a to pomocí systému

na samočinný oběh, nebo za pomoci oběhového čerpadla. Dále je zmíněno zapojení systému

na ohřev TUV společně s podporou vytápění objektu. Jsou zde uvedeny některé varianty

řešení zapojení akumulačních nádrží. V neposlední řadě se zabývám i samotným sklonem

solárních kolektorů, který je pro efektivní využití rovněž velmi důležitý. Na závěr jsou

vybrány dvě varianty možností využití systému a zhodnocení varianty nejlepší.

Diplomová práce analyzuje možnosti využití solární energie, především pro ohřev TUV

nebo v kombinaci s vytápěním. Jsou zde zmíněny jednotlivé systémy a zhodnoceny jejich

výhody a nevýhody, a také využití při konkrétních podmínkách.
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1 Vlastnosti slunečního záření

Na začátku této práce bych se rád zaměřil na základní vlastnosti slunečního záření.

Sluneční záření vzniká jadernými přeměnami ve Slunci. Pro naši Zemi je tento druh energie

označován jako nevyčerpatelný neboli obnovitelný.

Slunce tvoří centrum sluneční soustavy. Od Země je vzdálené přibližně 150 milionů km.

Je to hvězda, která je nejbližší k Zemi. Energie vzniká přeměnou vodíku v helium. Teplota na

povrchu Slunce je přibližně 6 000 K.

Slunce vyzáří energii do prostoru o hodnotě 3,85*1026 W. Z tohoto obrovského

množství dopadne na naši Zemi něco kolem 1,8*1017 W.

[3]

Obr. 1 Slunce, převzato z [6]

1.1 Energie ze Slunce

Energie ze slunečního záření je nezbytná pro téměř všechny procesy, které probíhají na

Zemi. Díky slunečnímu záření může probíhat fotosyntéza rostlin. Také způsobuje změny

teploty, počasí a podnebí.
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Na Zemi dopadá sluneční záření ve formě elektromagnetického záření. Toto spektrum

slunečního záření můžeme rozdělit na:

- Ultrafialové záření – vlnové délky jsou menší než 390 nm

- Viditelné záření – vlnové délky jsou v oblasti od 390 nm do 760 nm

- Infračervené záření – vlnové délky jsou větší než 760 nm.

Téměř polovinu elektromagnetického záření proudícího ze Slunce na Zemi tvoří právě

záření viditelné. To se může měnit podle oblačnosti. Jeho podíl se mění od 45 % do 60 %

před vstupem do atmosféry. Druhý největší podíl před vstupem do atmosféry tvoří záření

infračervené. To dosahuje přibližně 45 % toku energie. Nejmenší procentuální poměr

zastupuje záření ultrafialové, které se ve větší míře v atmosféře absorbuje. Před vstupem do

atmosféry tvoří přibližně 7 % celkového elektromagnetického záření ze Slunce.

Solární konstanta je tok sluneční energie dopadající kolmo na jednotkovou plochu. Její

hodnota je 1 367 W/m2.

[3]

Obr. 2 Dopad slunečního záření v ČR, převzato z [7]
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1.2 Dopad energie na Zemi

Z celkového toku energie, která dorazí k naší Zemi, se přibližně 19 % v atmosféře

pohltí, 34 % se odrazí od mraků, částeček v ovzduší či od zemského povrchu zpět do

kosmického prostoru. Pouze zbylých 47 % dopadne až k zemskému povrchu.

Obr. 3 Dopadající záření na Zemi, převzato z [3]

Pokud máme jasnou oblohu, dopadá na Zemi největší část záření přímo, bez změny

směru. Tomu říkáme záření přímé. Toto záření jsme schopni zachytit nebo směrovat do

určitého prostoru pomocí zrcadel či čoček. Pokud se přímé záření průchodem atmosférou

rozptýlí o částečky či mraky, nazýváme toto záření jako difuzní. Difuzní záření se na Zemi

dostává ze všech směrů, a proto jej nelze směrovat. Pokud spojíme přímé a difuzní záření

dostaneme záření globální.
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Obr. 4 Podíl přímého a difuzního záření pro ČR, převzato z [8]

V letních měsících nám difuzní záření tvoří v průměru jen 50 % globálního záření,

zatímco v zimním období dosahuje skoro hodnoty 100 %. V následující tabulce je uvedeno

záření, které dopadne na zemský povrch a podíl difuzního záření. Je vidět, že v zimním

období dosahuje právě hodnoty 100 %.

Záření [W/m2] Difuzní podíl [%]

Jasný letní den 800-1000 10

Zamlžený letní den 600-900 50

Mlhavý podzimní den 100-300 100

Zamračený zimní den 50 100

Průměr celého roku 600 50-60

Tab. 1 Porovnání záření a podíl difuzního záření k jednotlivým typům počasí [3]

Pokud je v atmosféře obsaženo více vodní páry, zvýší se i podíl difuzního záření.

Následkem toho nám ubývá přímé záření. Intenzita záření při pravém poledni je:

• zamračené dny: 40 – 200 W/m2

• jasné dny: 600 – 1 000 W/m2
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 Jasno Oblačno

Léto 7-8 kWh/m2 2 kWh/m2

Jaro/podzim 5 kWh/m2 1,2 kWh/m2

Zima 3 kWh/m2 0,3 kWh/m2

Tab. 2 Porovnání slunečního záření při jasné a oblačné obloze [3]

Součinitel znečištění atmosféry nám udává informaci o tom, kolikrát by musela být

hmotnější atmosféra, aby měla stejnou propustnost jako má atmosféra znečištěná. Udává nám

pokles slunečního záření přes atmosféru. Značíme ho písmenem Z a je definován vztahem:

𝑍 =
𝑙𝑛𝐼0 − 𝑙𝑛𝐼𝑛
𝑙𝑛𝐼0 − 𝑙𝑛𝐼č

[−]

I0 – solární konstanta (1 367 W/m2)

In – intenzita záření dopadající na kolmou plochu ke slunečním paprskům při daném

znečištění

Ič – intenzita dopadající na kolmou plochu ke slunečním paprskům při dokonale čistém

ovzduší

[3]

Součinitel znečištění může vycházet v hodnotách od 2 až do 8. Na vesnicích, kde je

většinou čistější vzduch, je tento součinitel Z menší než ve městech. Také s rostoucí

nadmořskou výškou součinitel znečištění Z klesá. Při měření na vrcholcích hor dosahují


[…]


pomocí elektromotoru a natáčela by celou nosnou konstrukci kolektoru. Tato pohyblivá

konstrukce by mohla měnit nejen sklon, ale také by se mohla natáčet přímo za Sluncem od

východu na západ.

Obr. 25 Rozdíl putování Slunce mezi létem a zimou, převzato a upraveno [23]
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5 Zhodnocení soustav

5.1 Pro již postavený dům

Pro dům, který je již postaven, je důležité si určit, na co budeme využívat získanou

energii. Zda pouze pro ohřev TUV nebo i k vytápění. V případě využití jen k ohřevu TUV,

nastane stejná situace jako pro novostavbu. Stačí si jen definovat denní spotřebu teplé vody

a k tomu vybrat příslušnou nádrž.

Pokud se rozhodneme využít solární kolektory k vytápění, je třeba prověřit následující

kritéria. Musíme si zjistit tepelné ztráty celého objektu, popřípadě tepelné zisky okny. Dále je

důležité si uvědomit, na jakou teplotu potřebujeme vodu ohřívat. Jestli je v domě

nainstalovaný nízkoteplotní nebo vysokoteplotní systém. V případě využívání

vysokoteplotního systému u domu, který nemá nejnižší tepelné ztráty, bych realizaci

nedoporučoval.

5.2 Pro plánovanou stavbu

V tomto případě je situace poněkud jednoduší. Můžeme již počítat s použitím solárních

kolektorů a pro samotnou stavbu volit vyhovující řešení. Například co se týče volby

obvodových zdí, orientace objektu, volby oken a dveří či zvolení nízkoteplotního vytápěcího

systému. Zde nastává problém, jak se vypořádat se situací mezi létem a zimou. Potřebujeme

přípravu TUV a vytápění v přechodném a zimním období, ale naopak v létě je problém

s přehříváním. Pokud budeme mít u objektu bazén, je situace vyřešena a teplo v letních

měsících můžeme odvádět do bazénu. V tomto případě bych volil řešení s akumulační nádrží

a průtočným tepelným výměníkem. Pokud ovšem bazén nemáme, osobně bych volil variantu,

kdy budeme mít dvě oddělené nádrže, abychom mohli teplo odvádět a v letních měsících

nedocházelo k přehřívání. Pokud by ovšem situace nedovolila mít dvě nádrže, je zde možnost

využít jednu akumulační nádrž se stratifikační trubicí ale o dostatečném objemu.

Zhodnocení různých variant použití solárních kolektorů na rodinném domě Martin Šampalík 2013

42

6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit různé varianty použití solárních systémů na

rodinném domě.

V úvodu práce jsem se zaměřil na samotné Slunce. Jak vzniká sluneční energie a jak se

dostává až na zemský povrch. V této části jsou také zmíněny rozdíly mezi difuzním a přímým

zářením. Je zde vidět, jaké rozdíly v dopadu slunečního záření jsou mezi létem a zimou a také

mezi jasným a oblačným dnem.

V další části práce jsem se věnoval samotnému využití sluneční energie, které se dělí na

aktivní a pasivní. Aktivně využíváme sluneční energie pro výrobu elektrické energie, kterou

jsem však v práci zmínil jen okrajově. Především jsem se zaměřil na ohřev TUV a vytápění,

protože mým cílem bylo zaměřit se na solární systémy.

Následně jsem se zabýval prvky, které jsou zapotřebí pro provoz solárního systému. Při

jeho realizaci je velmi důležitá správná volba solárních kolektorů. Neméně důležitý faktor,

dovolím si tvrdit, že přímo nejdůležitější, je volba akumulační nádrže. Následují další prvky

jako je potrubí, které spojuje solární kolektory s akumulační nádrží, teplonosné médium, které

proudí v potrubí, dále je důležité oběhové čerpadlo a regulace, která celý systém řídí.

Tím se dostávám do problematiky samotného řešení a konfigurace soustav. V první fázi

jde o zapojení solárních kolektorů na střechu a jejich vzájemné propojení. Poté jsem se

zaměřil na dvě možnosti provedení. V první jsem uvažoval pouze ohřev TUV a ve druhé

kombinaci ohřevu TUV s vytápěním. Pokud jde o první možnost, zabýval jsem se především

rozdílem mezi samočinnou cirkulací a nuceným oběhem a porovnával tyto dvě možnosti.

V druhé variantě zapojení jsem řešil problematiku zapojení akumulačních nádrží a určoval,

jaká varianta bude nejlepší. Toto nelze tak snadno určit a musely by se posuzovat konkrétní

případy. Další významnou roli hraje sklon samotných solárních kolektorů. Proto jsem zmínil

i toto téma a snažil se najít jejich nejefektivnější sklon pro jednotlivé situace. Zvažoval jsem

také možnost automatického natáčení solárních kolektorů, která by vedla k větší celkové

účinnosti systému. Ovšem toto řešení by bylo technicky i finančně náročné, a proto se v praxi

nevyužívá.

Na závěr jsem popsal dva konkrétní příklady. V prvním případě se solární systém

instaloval na již dříve postavený dům, v druhém případě bylo se solárním systémem již

Zhodnocení různých variant použití solárních kolektorů na rodinném domě Martin Šampalík 2013

43

počítáno při stavbě nového domu. V obou případech uvažuji varianty jak na ohřev TUV, tak

i na kombinaci ohřevu TUV s vytápěním.

Vypracováním této diplomové práce jsem se podrobně seznámil s danou problematikou.

Existuje mnoho variant zapojení a není jednoznačné určit, co je nejlepší pro danou situaci.

Domnívám se, že množství využití těchto systémů do budoucna jen poroste. Vývojem nových

solárních kolektorů a akumulačních nádrží se celková účinnost systému stále zvyšuje. Vzniká

tak jedna z cest, jak ušetřit nemalé finance za energie.
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