Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zhodnocení různých variant použití solárních kolektorů na rodinném domě
Student: Bc. Martin ŠAMPALÍK Std. číslo: E11N0103P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá různými variantami solárních systémů a jejich aplikacemi pro rodinný domek. V úvodní části jsou zhodnoceny vlastnosti solárního záření a jednotlivé komponenty solárních systémů. Tato část je víceméně rešersního charakteru. V druhé části je provedena simulace vlivu orientace kolektorů na jejich činnost. Bohužel práce je celkově poměrně stručná a mnohá doporučení nebyla do textu vůbec doplněna. Ani provedená softwarová simulace není příliš podrobná a uvedené závěry jsou pouze všeobecné nebo velice diskutabilní (kolektorový systém se sledovačem Slunce).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce